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新東工業株式会社
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Ⅱ．今後の展開Ⅱ．今後の展開

２



[表記社名] 新東工業株式会社

[商 号] ＳＩＮＴＯＫＯＧＩＯ，ＬＴＤ．

東証一部、名証一部 上場

[創 立] １９３４年（昭和９年）１０月２日

[資本金] ５７億円（２０１０年３月）

[従業員数] (連結)３，４８４名 (個別)１，７６６名（２０１０年３月）

[主要事業] 鋳造事業、表面処理事業、環境関連事業 ほか

[売上高] ６８２億円

[新東ｸﾞﾙｰﾌﾟ] ４０社（国内２２社、海外１８社）/グループ会社 ２９社（連結対象）

会社プロフィール

鋳造

３７％

表面処理

４０％

環境

１２％

その他

１１％

売上高６８２億円

(２００９年度 連結)

[売上構成比]

３



豊田式織機の鋳物づくりの機械化に貢献。

以降、自動車メーカーとのつながりの中で、
新東は鋳造機械メーカーとしての道を歩み始める。

トヨタのみならず、日産、ホンダほか、国内全メーカー
海外でも主要な自動車メーカーに鋳造装置、技術を提供

総合プラント第１号
(１９５１年)

国産第１号造型機 Ｃ－１１型
（１９２７年）

新東工業の鋳造設備の始まり

ベストセラーとなった F-１型
(１９４３年完成)
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出典：(社)日本鋳物工業会HP

①鋳造方案①鋳造方案
生産個数、材質、形状、
寸法精度などに応じて、
どのように製造するか決定

③模型製作③模型製作
主型･中子の模型製作

④鋳物砂調整④鋳物砂調整
鋳物専用の砂に粘結剤や
添加剤を配合

②溶解②溶解
材料を溶かして、
高温の溶湯をつくる

⑤主型･中子造型⑤主型･中子造型
鉄製の枠の中に模型を置き、
砂をつめて上下型･中子を製作

⑥型合わせ⑥型合わせ
下型に中子をセットし、
上型をかぶせて鋳型を組み立てる

⑦注湯⑦注湯
型に溶湯を注入、
注湯後冷却

⑧型バラシ⑧型バラシ
上下の型を分離し
製品を出す

⑨鋳仕上げ⑨鋳仕上げ
表面の砂落し、
バリ取り など

検
査

鋳物づくりの工程
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手作業による鋳物づくり

６



世界トップの鋳造プラントメーカー
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産業の基盤を支える鋳造事業

鋳造事業分野

世界トップの鋳造プラントメーカー

日本機械工業連合会
優秀省エネルギー機器表彰「経済産業大臣賞」受賞

中日産業技術賞 中日新聞社賞 受賞
日本設備管理学会 「ものづくり大賞」受賞
第19回素形材産業技術賞 経済産業大臣賞 受賞

静圧造型機ＡＣＥ

抜枠造型機ＦＣＭＸ

日本機械工業連合会
優秀省エネルギー機器表彰「日本機械工業連合会会長賞」

日本鋳造工学会 豊田賞

新東の「エアレーション技術」

自動車のエンジン部分・駆動部や工作機械・建設機械

などの鋳物製造設備で“グローバルで強くする”“グローバルで強くする”分野

自動車関連

シリンダーブロック

ベアリングキャップ

オイルポンプカバー

デフキャリア

デフケース

ディスクロータ

ブレーキドラム エキゾーストマニホールド

フライホイール

ロアアーム
ブレーキキャリパー

サポートマウンティング

ナックル

世界のグローバルスタンダード
新東の「ＳＥＩＡＴＳＵ」

工作機械

建設機械
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新東工業の表面処理分野の範囲

ファイン市場
（半導体･電子部品）

自動車･飛行機業界
（自動車･飛行機部品）

“たたく”

鋳鍛造業界
（鋳鍛造部品）

“はがす”
“あらす”
“とる”砂・スケール落し

精密加工

研磨・仕上げ

バリ取り

表面改質

“けずる”
“みがく”
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素材を鍛える技、新東の「ショットピーニング技術」

鍛冶師の技

金属部品の
表面に打ち付ける金属粒

金属部品を強くする装置
（ピーニングショットブラストマシン）

ピーニング（たたく）とは？
球状の投射材を高速でぶつけることにより、

表層のみ強度を高め、疲労強度を上げる技術

10

イメージ



表面処理分野
モノの価値を高める表面処理事業

航空機のエンジン部品や
ギア・バネなどの耐久性向上と長寿命化

ショットブラスト装置： 国内Ｎｏ.１ 投射材： 国内Ｎｏ１

ショットピーニングマシン

研磨材

微細加工装置

自動車部品などの軽量化

表面処理分野は“グローバルで成長させる”“グローバルで成長させる”分野

太陽電池パネルの腐食防止など
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イメージ
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環境分野
「環境」と「産業」の調和をめざす環境事業

ＶＯＣ排ガス浄化装置デオサーモ

有毒ガス（ＶＯＣガス）を浄化する装置

日本産業工業会会長賞受賞

集塵に脱臭機能が備わった新東の集塵機

ダスミックプラスＰＸＡ
（レーザーマーカー用）

日本産業工業会会長賞受賞

有毒ガス、水、臭いなどの環境問題を解決。
環境分野は“ニッチな市場で存在感を見せる”“ニッチな市場で存在感を見せる”分野

集塵装置： 国内大手メーカー
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製鉄業

産業機械産業 輸送用機械機器産業
(主に自動車)

電気通信機器産業

原材料供給

素形材産業は、我が国を代表する産業である自動車、産業機械、電気機器の
競争力を支えている重要基盤産業です。

ユーザー
(組立産業)

ダイカスト
金属プレス

金型

熱処理

鍛造

粉末冶金

非鉄金属製錬業

鋳造
(1.6兆円)

素形材産業
(5.4兆円)

出展：素形材産業ビジョン平成19年度工業統計

素形材産業はいろいろな製品に貢献しています
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新東のビジネスモデル ～モノづくりを支えるハードとソフト～

魅力 １

機械・装置

魅力 ２

投射材・研磨材
消耗品

魅力 ３

安定操業への
サポート

＋α
プロセス
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世界のマーケットに応じてグローバルに展開
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台湾

タイ

中国

ドイツ
韓国

アメリカ

メキシコ

ブラジル

インド（事務所）

ヨーロッパ市場

アジア市場

北南米市場

国内２２社、海外９カ国１７拠点、従業員約３，５００名のグループを形成

世界６０カ国に輸出・納入実績



新東工業株式会社

Ⅰ．新東工業についてⅠ．新東工業について

Ⅱ．今後の展開Ⅱ．今後の展開

16



886
782

7.9

960
1,073

5.3

69

41

85 88

8.9

◆売上高 [億円]

8.2

1.7%

2007年
3月期

2008年
3月期

2006年
3月期

700

1.1%

2005年
3月期

11

◆営業利益 [億円]

2011年
3月期計画

8

971

2009年
3月期

70

7.3

売上高・営業利益の推移

１Ｑ 通期

682

2010年
3月期

１Ｑ 通期 １Ｑ 通期 １Ｑ 通期 １Ｑ 通期 １Ｑ 通期 １Ｑ 通期

1 8
17 18 12

▲8

152 188
211 222 234 131 165

2
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海外拠点売上高

30.8% 31.6%

42.9%43.2%

10/3期08/3期 09/3期 1１/3期
見込み

南米 欧州

アジア 北アメリカ

海外売上高比率

76

126

37

90

44

59

170

33

27

141

96

29

30

141

67

60

306 294 300
330

◆海外売上高[億円]

34.8%

41.0%

58.9%

43.3%

海外売上高に対する
ＢＲＩＣｓ売上高比率

10/3期08/3期 09/3期 1１/3期
見込み

98

58

3.5 3
34

85

4 4
30

78

1
20
27

75

6
41

53
125 127

176

ブラジル インド

ロシア 中国

◆ＢＲＩＣｓ諸国の売上高[億円]
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受注高･受注残高の推移【事業別セグメント】

10/3期07/3期 08/3期 09/3期 11/3期
計画

◆受注高・受注残高[億円]

423
353

受注残高
406

257
197

1,050
1,143

954

533 640

40

受注高
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“強い商品と強いチーム力を持つ変化に強い企業づくり”“強い商品と強いチーム力を持つ変化に強い企業づくり”

経 営 基 本 方 針経経 営営 基基 本本 方方 針針

２００９.４ ２０１２.３中期計画

生まれ変わる視点生まれ変わる視点

新東ブランドを
ピカピカに磨き上げる
新東ブランドを
ピカピカに磨き上げる

１００％お客様志向の
会社へ進化する

１００％お客様志向の
会社へ進化する

輝きある人材で
会社を埋め尽くす

輝きある人材で
会社を埋め尽くす

ターゲットターゲット

営業利益率８％以上営業利益率８％以上

海外お客様 国内お客様

③サポートの
ネットワークの拡大

②現地対応能力の強化

①成長分野へ
新商品

既存顧客への改造提案
(品質・コスト・環境・安全
・リサイクル・保全の観点)

新東グループ
海外拠点

ＳＰＩＲＩＴＳＰＩＲＩＴ 「輝け、チーム“新東”」「輝け、チーム“新東”」

新東工業
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新東ブランドとは

“技術の差別化”“技術の差別化”

“信頼のサポート”“信頼のサポート”

＝ ＋
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①成長分野へ新商品の開発

人と地球の未来を守る
環境保全事業

自動車の軽量化による
燃費の向上（ショットピーニング技術）

23

ＨＶ・ＥＶの本格普及
電池関連事業

イメージ

環境ニーズの高まり
太陽電池関連事業

イメージ



①成長分野へ新商品の開発

【太陽電池関連事業】

24

太陽電池パネルの精密加工

太陽電池の原料製造工程で活躍

太陽電池パネルの腐食防止に活用されています。

太陽電池の原料製造プロセスにおける

シェアのアップを目指していきます。
新東シェア目標５０％

（数十億円市場）

２００８年

２０２０年４３％



①成長分野へ新商品の開発
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【自動車関連事業】

自動車の軽量化に貢献する表面改質技術（ショットピーニング）

現状対象部品：ギア類
バネ類
ピン、ロッド類

ピーニングの効果
同等の強度を持ちながら
最大で４５％もの差があります。KG

１００

５０

０
未処理 ピーニング処理

８０

４４

重量差 ４５％

●次世代自動車も、燃費の向上が至上命題。

●燃費向上のキーは軽量化

世界最高レベルの疲労強度を実現する

プロセス技術「ＤＡＳＰ」を開発。



①成長分野へ新商品の開発
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【電池関連事業】

ＨＶ・ＥＶの本格普及に向けて

イメージ

車載用２次電池

資料出所：富士経済「２０１０年版 ＨＶ,ＥＶ関連市場徹底分析調査」

次世代ＨＶ・ＥＶ車の世界市場予測（２０２０年）

２００９年

１，０００

１，５００

０

２，０００

台数（万台）

５００

２０２０年予測

１，６５１万台

７６万台

３４倍

車載用電池の製造工程などで活躍

２次電池計量混合装置

精密ホットプレス装置



①成長分野へ新商品の開発
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【環境関連事業】

人と地球の未来を守る環境保全技術

イメージ

集塵装置

ＶＯＣとは？
揮発性有機化合物の略である。

廃水処理装置

有毒ガス（ＶＯＣ）浄化装置

工場でも、家庭と同じクリーンな環境が求められています。

工場版の空気清浄機
のイメージ

脱臭機能付き
コンパクト集塵装置

粉粉塵塵

廃水廃水

粉粉塵塵
＋＋

悪臭悪臭対策対策

有毒ガス有毒ガス

今後は、さらに 有毒ガス浄化処理装置・
脱臭機能付き集塵装置 に力を入れ環境改善に取り組んでいきます。



生産拡大とサポート体制の強化生産拡大とサポート体制の強化消耗品を海外の成長市場で強化消耗品を海外の成長市場で強化

ブラジルショット生産能力増強計画

【表面処理分野】

成長が続く太陽電池製造分野へ
中国専任メンテ要員の配置

②現地対応能力の強化

インド駐在員事務所の
現地法人化

メキシコ事務所の開設

商貿（昆山）有限公司設立

中国青島新東生産拡大計画中国第２ショット生産拠点設立計画

第２拠点
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③サポートネットワークの拡大

設備を止めない ～ 「突発対応」 から 「予防保全」へ ～

営業マンのメンテナンススキルの向上
（技能安全研修センター）

新東サポートセンター
遠隔サポートシステム「i i－アシスト」
（緊急対応・予防保全）

・お客様設備の安全・安定稼働の支援 強化

・アフター部品の安定供給 の体制強化
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お客様との信頼コミュニケーション



利益配分に関する基本方針及び当期の配当

41

36

5 5

14

10

13

58

▲7▲21

50

2008年
3月期

2002年
3月期

2003年
3月期

2004年
3月期

2005年
3月期

2006年
3月期

2007年
3月期

5

7

5

▲9

2001年
3月期

純利益(億円)

1株当たりの配当額(円)

〔配当性向〕

16

33

2009年
3月期

10

2010年
3月期

90.8%95.7%26.2%15.2%12.1%13.2%10.5%23.4%―――
連
結

安定配当＋業績連動

11

10

2011年
3月期
計画

5
6

30



新東工業株式会社
〒450-0002 名古屋市中村区名駅三丁目28番12号

ＴＥＬ : 052-582-9211   ＦＡＸ : 052-586-2279

ｈｔｔｐ：//ｗｗｗ．ｓｉｎｔｏ．ｃｏ．ｊｐ/

新東の経営理念Ｈｅａｒｔ
～信頼される技術を通して人間としての豊かさと成果を～

（Ｈｕｍａｎ Ｅｎｒｉｃｈｍｅｎｔ ＆ Ａｃｈｉｅｖｅｍｅｎｔ ｔｈｒｏｕｇｈ Ｒｅｌｉａｂｌｅ Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｙ）
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